VITA S. VVLFRANNI, SENONENSIS ARCHI-  
EPISCOPI, AVTHORE IONA MONACHO FON-  
tanellensi, eius contemporaneo.

PROLOGVS AVTHORIS.

**P**eucentissimo atque sanctissimo præsuli urbis Taruennæ, Abbatique cœnobij Fontanellæ Baino, ultimus seruorum Christi seruus Ionas. Iubet apostolatus vestri celitudo, vt alii patris Senonum archiepiscopi meo studeam styllo condere vitam. Qui tempore regiminis sancti Ansberti abbatis Fontanellensis cœnobij, futuri præsulis Rothomagensis ecclesiæ, hoc adiens cœnobium, abruptis seculi laqueis, militiam Christi perseuerandi definitione suscepit, atque ad prædicandum Frisonum genti, catenüs in ignorantia cœcitate sedenti, euangelici ministerij opus assumens, animum conuertit. Nam penes nos superstes manet venerabilis vitæ presbyter Ouo, ex ipsa Frisomum natione oriundus, qui viua voce narrat, quanta per eundem pontificem sanctum in eadem gente Christus virtutum miracula operari sit dignatus. Ex quibus pauca pro captu ingenij & opportunitate audientium fideli sermone inferemus. Sed tam præclaro operi pauper succumbit ingenium, tamque profunda rei non sufficit sermo sterilis, & ab omni scientia fecunditate ieonus. Quanlibet ergo inualidis humeris impositum onus obedientiae amore suscipiam, dabit Dominus oratione beata antisfitis dicendi vires, qui dinitias bonitatis suæ sine vlo defectu scit effundere, & nescit, cum effuderit, evacuari.

Ee

NAR-

M A R T I V S.  
N A R R A T I O.

20. Martij.

Patria S.  
Vulfranni.

Pater.

Filius clericus.

Creaturæ Se-  
nonensis  
antites.

Virtutes  
sancti viri.

Ansbertus  
Rothoma-  
gensis Epi-  
scopus,  
idemque  
monachus.

Erenbertus  
monachus  
episcopus  
Tolosanus.

Vulfrannus  
predicat Chri-  
sti Frisijs

Frisijs multi

Eatus igitur Vulfrannus Senonum pontifex, exordium nativitatis in territorio Vastinensi habuit, patrimonio nuncupato Mauriliaco. Fuit enim carnis origine nobilis, sed culmine mentis nobilior. Genius quoque eius, Vulbertus nomine, in aula regis Dagoberti & filij eius Clo douci militari operi æcum impendit; predictus verò Dei famulus in puerili etate constitutus, ab ipso magistris catholieis traditus est, sacrarum literarum studijs imbuendus. Qui per omne pueritiam vel adolescentiam tempus exercens, usque ad virilem etatem ab hac intentione animum non reflexit. Exin crescentibus meritis pia intentionis, clericatus habitu sumens, parentum hortatu ac suffragij administratio fultus, in aula regum iunioris Lotharij & Theodorici, ecclesiastici ordinis cura delegatus, diuinis studebat attentissime inservire edictis, terrena videlicet transiens, atque ad cælestia semper amanda, petenda & quærenda peruolans. Sub horum tempore regum, electione populi Senonicæ vrbis, consensuque ac fauore omnium, pontifex eligitur & benedicitur. Successit autem in ordine episcopatus venerabilis Lambertus pontifici. Qui siueceptum episcopatus gradum, ad imitationem priorum sanctorum, virtutum ornabat operibus. Commissam namque sibi plebem & orationibus protegebat asiduis, & admonitione pia ad cælestia anhelanda prouocabat. Et quod maximè doctores iuuare solet, ea, quæ agenda dicebat, ipse prius agendo præmonstrabat. Erat enim diuina dilectionis igne succensus, patientia virtute modestus, orationum deuotioni solertia intètus, affabilis omnibus, qui ad se consolationis gratia veniebant. Erat abstinentia castigatione insignis, & gratia compunctionis semper ad cælestia suspensus.

Aliquot autem annis in praesulatu administratis, superno oraculo in visu admonitus, ut genti Frisonum verbum Domini ante illis inaudito euangelizaret, inito opere apostolico, proposuit illico animo pluribus prodeesse. Erat autem eo tempore in urbe Rothomagensi, quæ & ipsa mater est ciuitatum, praesul sanctissima religionis & Abbas monasterij Fontanellæ, famulus Domini Ansbertus, & ipse scientia literarum imbutus, sed & ecclesiasticis simul & monasterialibus disciplinis summè instructus, monachicu & nomen seruans & habitum, in praedicto monasterio multorum pater extans monachorum. Hunc pontificem adiens beatus Vulfrannus, suam ei patefecit voluntatem, ut praedicto populo, in tenebris ignorantiae sedenti, verbum vita immortalis annūciaret. Nam & anteā possessionem suam, quæ vocatur Mauriliacus, quæ sita est in territorio Vastinensi, per testamēti seriem praedicto sacro loco & ipsi sancto patri contradiderat, quæ facta erat anno 15. regis Theodorici. Necdùm enim idem vir dei pontificatus considerat gradum. Intererat in hoc conuentu, & confirmauerat cum alijs illustribus viris hoc scriptum sanctus Erenbertus, episcopus vrbis Tolosæ & monachus eiusdem cœnobij Fontanellensis, cuius nunc osla sacra in eodem monasterio virtutum gloria pollent. Nephos quoque praedicti sancti Vulfranni pontificis, nomine Mogislaus, alias largitionem edidit de patrimonio Maniaco siue villari, quod est situm in pago Meldunensi. Qui in praedicto monasterio monachus effectus, & regularibus subditus disciplinis, spretus terrenis, cælestia sperare didicit.

Sed his omissis, nunc intimadum, qualiter dictus sanctus praesul ex praefata Frisonum gente plurimam prædicando conuerterit partem ad Christum. Siquidem ad praefatum Fontanellense monasterium perueniens, de eodem loco cooperatores verbi strenuos & ad prædicandum idoneos, ut post actione simul & eruditione præclaros assumens, præparatis omnibus, quæ nauigatibus necessaria esse videbantur, in portu eiusdem monasterij nauim ascendit, & per fluvium magnum Sequanæ mare introiens Gallicu, nauigauit in Frisijs, & genti illius ac duci eius Radbodo verbum Dei annunciat, dices deos non esse, qui manibus hominum facti essent: Dei materiam, lignum vel lapidem esse non posse: quorum recisura vel igne absumerentur, vel in vaca quilibet, humano usui necessaria formarentur, & pedibus conculcata, in terram verterentur: Deum potius intelligendum maiestate incomprehensibilem, humanis oculis inuisibilem, omnipotentem, æternum, qui cælum & terram, maria & humanum genus creâset, regeret & iudicaturus esset orbis in æquitate: cuius sedes æterna, non in vili & caduco metallo, sed in celis esset credenda. Haec & his similia prosequente in cyclo Christi sacerdote vna cum comitibus, libenter audiebatur, multique quotidie nobiliū & infirmorum, abrenunciata forde

forde idolatriæ, fidei fonte abuebantur. Nec prohibuit prædictus dux verbum, vt si qui dât Christo vellent audire, prædicaretur, inter quos & filius prædicti Radbodi ducis credens, bapti- nomē, & in zatus est, imposito sibi nomine sui genitoris à præfato pontifice, & ab eo de sacro fon- ijs Radbo- te suscepimus, adhucque in albis positus, carne solitus, mundus, vt creditur, transiuit ē di filius.

Nec silentio est prætereundum, quod diuina pietas per eundem sanctum pontificem operari dignata est. Plurima enim virtutum miracula in itinere, dum ad eam iret, & in eadem gente, per eundem fiebant. Ex quibus unum memoria tradere & posteris inti- mare, commodum duximus. Denique fratres, qui eum familiariter nouerūt, & coram quibus patratum est, dicere solent, & maximè vir reverentissimus Vuando, tunc tem- poris diaconus & cooperator in verbo Dei eiusdem præsulis, postea autem presbyter, & succedenti tempore eiusdem monasterij Fontanellensis Abbas, in quo educatus fue- rat. Dum enim nauigaremus, inquit, in Frisiā, positis nobis in medio mari, quod adiacet regioni Morinorum, affut hora, in qua sacrificium Deo victimæ salutaris immolan- dum erat. Tunc positus ancoris, nauis immobilis permanebat. Et celebrante eodem Miſſa cele- sancto pontifice Missarū solennia, ventū est ad locum, ubi minister patræ præsuli porri- bratur in gere debuit: extensaque manu, expectabat horam, qua susciperet eam. Sed dum mini- mari. ter eam ablueret vellet, in mare cecidit, prostratusq; pedibus sancti pōtificis, humiliiter veniam precabatur, dicēs quia dum eam ablueret voluisset suis manibus, in maris clapsa profunda, ima petisset. Moxque idem vir Dei flectens genua sua ad patrē Domini no- strī Iesu Christi, precabatur eius clemētiā, vt qui quōdām coram patribus in mari ru- bro fecerat mirabilia, propitius suis adefset precibus. Finita verò oratione, imperat dia- cono, vt in eum, in quem patena ceciderat, locum mitteret manum. Quo factō, mox ab imo maris eadē patena diuinitus reuecta, eiusdem ministri manū inhælit. Quod viden- Miraculum tes naute caterique nauis comites, Dominum cunctipotērem totis viscerū præcordijs infigne. collaudauerunt, qui per seruum suū tale dignatus est operari miraculum. Sitque com- mixtionē corporis & sanguinis idem sanctus præsul faciens, nomenq; Salvatoris glori- ficans, sacrosancta Missarū solennia compleuit. Nec impar hic beatus pontifex in hoc factō fuit sancto Eliseo prophetæ, & beato patri Benedicto, per quos similia Christus 4. Reg. 6. fecerat miracula. Ad eorū enim preces ferrea de profundis aquarum remcārūt instru- menta, & isto claro præsule orāte, lanx aurea diuinitus exemplō rediit ad supera. Di- uulgatumq; est hoc miraculum & celebre factū apud incolas Galliarum & Germano- rum, ad quos hoc factum peruenire potuit, vsque in præsentem diem. Nam & ipsa pa- tēna in eodem cœnobio Fontanellensi pro munere sacro seruata tenetur, quam idem venerādus præsul cum calice suo ibidem largitus est, dum monachicum sponderet votum. Altare quoquè consecratum, in quatuor angulorum locis & in medio reliquias continens sanctorū in modū clypei, quod secū, dum iter ageret, vechere solitus erat. Va- scula quoq; & instrumēta largitus est, & tabernacula ecclesiastici ministerij plurima.

Aliud quoquè eiusdem patris memorabile miraculum, sicut ab eis didicimus, coram quibus factum est, ob ædificationem posterorum narrare cur pigeat? Prædicante enim illo & docente predictum populi Frisonum, contigit quadam die puerum quendam ex ipsa gente Frisonum ortum, dijs immolandū duci ad laqueum. Orabat autē S. pon- tifex incredulū ducem, vt huius pueri sibi vitam donaret, nechominē ad imaginem Dei factum, sacrificium execrabile démonibus immolare. Vocabatur autē idem puer Ouo. Respondebat autem dux patri sermone, decretum esse lege perenni olim à præ- decessoribus suis, omniq; Erisōnum gente, vt quemcunque fors elegisset, in eorum fo- Barbara lenijs dijs offerendum sine mora. At verò sanctus præsul dum persisteret in precibus, Frisiorum lex. & præfatus populi princeps eius dignè petitioni satisfacere vellet, animosi gētiles, zelo vani erroris deuicti, sicut scriptum est: Zelus appræhendit populum ineruditum: vna- nimes frustrabant eius precem, dicentes: Si tuus Christus de tormento mortis eū eri- puerit, sit tuus, ciusque ævo perenni seruus. Ad hanc S. pontifex: Non hominum, inquit, in hoc factō, sed Domini Christi fiat voluntas. Appendix denique puer in patibulo, adspicientibus Christianorum simulque gentilium turmis, per duarum ferē spatiū ho- rarum. Exemplōq; sacerdos Domini pro salute & vita non solum illius, qui in tormen- to erat mortis constitutus, verū etiam pro obcæcatione populi, qui satana vinculis irretitus erat, flectens genua, hanç ad Dominū fidit orationem: Deus inuisibilis, im- Precatio S. Vulfranni Dan. 6. mortalis & æterne, exorabilis tuis esto supplicibus: & sicut quondam Danielem libe- rasti de laculleonum, ita hūc puerum de fauibus cripe illius faxi leonis, qui circumiens

quærerit quem deuoret: vi de illius dupli saluatione populus hic incredulus, deposita forde idolatrię, ad veritatis conuertatur agnitionē, & per cūctas generationes nomen tuū benedicatur in secula. Hac cōpleta oratione, ilicē disfupa sunt vincula, quibus semiuui pueri guttur illigatum fuerat: sicq; illeſus in terram ruit. Videbatur autē illi, vt pōst ipse narrabat, quasi sopore graui teneretur oppresus, sanctiq; pontificis zona pectore circunligatus, subleuaretur omnis eius corporis status. Apprehensaque eius manus, pōtifex sanctus ait: In nomine Domini Iesu Christi exurge cōcīte sanus. Quo dicto, ilicē in columnis surrēxit, nullum illata ſibi poenae ſentīens dolorem: atque ex hoc facto plurima Frisonum multitudine conuerta eft ad Dominū: credebantque & baptizabantur, quotquot præordinati erant ad vitā eternā. Prædictus autē Ouo, lauaci ſalutaris vnda perfusus, atque à p̄fato pōtifice Fontanellā perductus, literisque ſacris eruditus, poftea diaconus consecratus, deinde ſequenti tēpore à venerando pontifice Reginaldo urbis Rothomagensis preb̄ter ordinatur. Et quia erat in arte ſcriptoria eruditus, plurimos codices in p̄dicto ſcripſit monasterio, ſed & testamento & largitione fidei plurimas, quas ipſi loco felici munere conferebant. Ibique magno cōfectus ſenio, ſub Oſtrulphi Abbatis tempore vitam Deo digna conuertatione terminauit, magistri & domini ſui Vulfranni ſacerdotis eximij imitando uestigia.